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Júniust írunk, 
lassan vége a tan-
évnek. Az általános 
és középiskolákban 
már megkezdődtek 
a tanévzáró ünnep-
ségek, sok helyütt 
lezajlott a ballagás 
is. Tanár, diák és  
szülő is úgy érzi, 

lezárult egy korszak, egy fejezet, s majd 
kezdődik egy másik – kinek könnyebb, ki-
nek nehezebb.

A pedagógus munkája során minden 
tanév végén megéli a bevégzett felada-
tok sikerét, örömét avagy annak nehézsé-
gét. Általában négyévenként útjára bocsát 
egy-egy generációt, önmagában hálát ad, s 
elgondolkodik hivatásának szépségén, mi-
benlétén és egyediségén. Igen, nem vélet-
lenül írtam, egyedi, mert az oktató-nevelő 
munka nem csupán a tananyag átadásáról 
szól, hanem sokkal többről. Emberformá-
lásról, a jóra, helyesre való nevelésről. Az 
a tanító, tanár, aki valóban hivatásának érzi 
azt, amit csinál, nem csupán az informáci-
ók átadására törekszik, hanem megpróbál a 
gyerek lelkébe látni, segíteni és lehetősége 
szerint a helyes irányba terelgetni.

A különleges nevelési igényű gyerme-
kek esetében még jobban oda kell figyelni 
a nevelésre, a velük való foglalkozás, mun-
ka kicsit más, mert ők is mások valamilyen 
formában.

Az idei tanév végén számomra kétsze-
res a búcsúzás, mert egykori tanítványaim, 
akiket négy éven keresztül igyekeztem ta-
nítani és a jóra nevelni, most ballagnak a 
nyolcadikból – számukra valóban lezárul 
egy fejezet, az általános iskola – s elkö-
szönök negyedikeseimtől is, akiket 
szintén négy éven át ve-
zettem, irányítottam, 
formáltam, neveltem és 
tanítottam. Az utóbbi 
hetekben önkéntelenül 
is egyre többször felelevenedtek 
bennem a képek, ezekkel a kü-
lönleges, de mégis ragaszkodó 
gyermekekkel eltöltött idő sok-
sok pillanatképe. Most, hogy 
kirepülnek, egészen másként 
nézem és érzem őket. Nem a 
rosszcsontok, nem a komisz 

serdülők, nem a szemtelenkedők és a visz-
szafeleselők, nem az olykor megbántók! 
Most érzem bennük a ragaszkodást, gyer-
mekiségükből fakadó kedvességüket, a 
félelmeiket – de az értelmet is! Eszembe 
jutnak a küzdelmeik, küzdelmeink, amiket 
egy-egy betű vagy szám leírásakor vívtak, 
gyakran sírva – én ezt sosem fogom megta-
nulni! – s most itt állnak, tudnak számolni, 
írni, olvasni. Segítség nélkül közlekedni, 
ügyintézni, vásárolni, öltözködni. Hitem 
és reményem azt mondatja velem: semmi 
sem volt hiábavaló!

Az írásom címe nem véletlen. Pontosan 
négy évvel ezelőtt hangzott el, ezt a mon-
datot az akkor negyedik osztályt befejező 
tanyasi kisdiákom intézte felém az utolsó 
tanítási napon, amikor búcsúzáskor néhány 
jótanácsot  próbáltam meg útravalóul meg-
osztani velük a felső osztályokra vonat-
kozóan. Visszaemlékezve az akkori négy 
évre, szóba kerültek a kezdeti nehézségek, 
a közös kirándulás emlékei, a rendhagyó 
zeneórák s minden, ami akkor történt. Bi-
zony, elérzékenyülve álltam előttük – ők is 
meghatódtak – s könnyezve öleltem meg 
őket, azzal bíztatva, hogy bármikor fordul-
janak hozzám, hiszen nem váltanak iskolát, 
csak felsősök lesznek.

Most azonban végleg elhagyják az álta-
lános iskolát, a hétvégén elballagnak.

Sokáig emlékezni fogok még a fenti 
mondatra, s ezzel együtt a szívembe hordo-
zom a tanítványaimmal eltöltött idő min-
den értékes pillanatát – a jót és a kevésbé 
jót egyaránt – mert nemcsak diákok voltak, 
hanem egy kicsit a gyermekeim is!

Aranyos Á. Klára

Ne ríjjon mán, tanárnő!

is, akiket 

venedtek 
a kü-

zkodó
ő sok-

hogy 
ként 

em a 
misz 
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VISSZAPILLANTÓ
2016. 05. 31. – 2016. 06. 06.

HATÁRON INNEN
A belügyminisztérium belső ellenőr-
zéssel foglalkozó osztálya a szabadkai 
felsőbb ügyészséggel együttműködve 
nyolc kishegyesi rendőrt tartóztatott le. 
Ötüket kenőpénz elfogadásával, hármu-
kat pedig hivatali helyzettel való vissza-
éléssel gyanúsítják, s 48 órás vizsgálati 
fogságot rendeltek el számukra, tájékoz-
tatott május 31-én a belügyminisztéri-
um. 

Egy héttel ezelőtt megalakult az új ösz-
szetételű vajdasági tartományi parla-
ment  Újvidéken. Házelnöknek ismét 
Pásztor Istvánt, a Vajdasági Magyar 
Szövetség (VMSZ) elnökét választották. 
A tartományi képviselőházba összesen 9 
párt, illetve koalíció jutott be. Várhatóan 
két héten belül a vajdasági tartományi 
kormány is megalakul, és kiderül, hogy 
az SZHP-n és a VMSZ-en kívül lesznek-
e más tagjai is. A tartományi kormány 
miniszterelnöke sajtóinformációk sze-
rint Igor Mirović, az Szerb Haladó Párt 
politikusa lesz. 

Június 2-ára virradó éjjel egy ismeretlen 
férfi  holttestét találták meg Palicson, a 
szerb–magyar határ közelében, erősítet-
te meg Mihaela Budimski, a szabadkai 
mentőszolgálat szóvivője. Nem hivata-
los információk szerint egy migránsról 
van szó, akit leszúrtak.

Péntektől, június 3-ától újra rendsze-
resen közlekedik a Panonija, vagyis a 
Szabadka–Bar útvonalon haladó idény-
jellegű vonat, tájékoztatott a Szerbi-
ai Vasutak közvállalat. A tájékoztatás 
szerint a vonat szeptember 4-ig min-

dennap 18.30-kor indul Szabadkáról, s 
Újvidéken (21.32-kor) és Újbelgrádon 
(22.51-kor) keresztül menetrend szerint 
másnap 10.49-kor érkezik meg Barba. 
Visszafelé mindennap 17 órakor indul 
Barból, s reggel hat óra után két perc-
cel ér Újvidékre, majd 9 óra 9 perckor 
Szabadkára. Másodosztályon, hely-
foglalással, a jegy Szabadkától Barig 
harminc euróba kerül, Újvidéktől Ba-
rig pedig 26,80 euróba. A fekhely ára 
Szabadkától, Újvidéktől és Belgrádtól 
Barig hálókocsiban hat vagy négy fek-
hellyel hat, illetve kilenc euró, a három 
fekhelyes kocsiban 15 euró, a két fek-
helyesben 20, az egyszemélyesben pe-
dig 45 euró. Minden árat euróban adtak 
meg, de a fi zetés dinárban történik.

A Köztársasági Egészségbiztosítási 
Alap (RFZO) az ingyenes gyógysze-
rek újabb listáját javasolta a szerb kor-
mánynak, amelyen 220 olyan orvosság 
szerepel, amit az állami költségvetés 
terhére adnának ki, írja a Večernje no-
vosti. 

Megalakult az új szerbiai parlament 
pénteken Belgrádban, hitelesítették 
a képviselők mandátumát, ám a ház-
elnököt az egész napos vita után sem 
választották meg. Dragoljub Mićuno-
vić, a parlament elnöklője, a legidősebb 
képviselő 20 órakor berekesztette az 
ülést.

Két új kötelező tantárgy bevezetését 
irányozza elő az általános iskolákban a 
szerbiai oktatási minisztérium javasla-
ta: eszerint az eddigi hasonló tantárgya-
kat felváltaná az informatika és számí-
tástechnika meg a technikai oktatás. 

Kétnapos huzavona után hétfőn este is-
mét az eddigi elnök Maja Gojkovićot, 
a Szerb Haladó Párt jelöltjét választot-
ták meg a Szerb Parlament elnökévé. 

HATÁRON TÚL
Ausztriában a múlt szerdán hatályba 
lépett az április végén elfogadott szigo-
rított menekültügyi törvény, amely sze-

rint szükségállapotot is hirdethetnek az 
országban, ha a menekültek nagy száma 
miatt veszélybe kerülne a közrend és a 
belbiztonság.

Brit médiafelületeken is megjelent csü-
törtöki értesülések szerint a szíriai kor-
mányerők elfogták az Iszlám Állam nevű 
dzsihadista terrorcsoport leghírhedtebb 
hóhérát. A Daily Mail című konzervatív 
brit napilap, illetve a Metro brit kiadásá-
nak honlapján megjelent egy videofel-
vétel, amely állítólag a Bulldózer néven 
emlegetett hóhér elfogását mutatja. A fel-
vételen egy hatalmas termetű ember lát-
ható, ahogy félmeztelenül, hátra kötözött 
kézzel fekszik egy teherautó platóján.

Az iszlám Állam (IÁ) nevű terrorszer-
vezet tíz harcosának kellett volna me-
rényletet elkövetnie a németországi Düs-
seldorf belvárosában az ügy Franciaor-
szágban őrizetben lévő gyanúsítottjának 
vallomása alapján – jelentette pénteken a 
Der Spiegel című német hírmagazin. 

Katonai tiszteletadás mellett Áder János 
köztársasági elnök jelenlétében vonták 
fel  Magyarország nemzeti lobogóját a 
trianoni békeszerződés aláírásához kötő-
dő nemzeti összetartozás napján, szom-
bat reggel Budapesten, a Parlament előtti 
Kossuth téren.

Németországban villámcsapás miatt 
megsérült negyvenkét ember egy ze-
nei fesztiválon szombatra virradó éjjel. 
A Németország nyugati részén, Köln 
térségében fekvő Mendigben rendezett 
Rock am Ring fesztivál szervezőinek 
közleménye szerint nyolcan súlyosan 
megsérültek, egy embert újra kellett 
éleszteni.

A Szociáldemokrata Párt (PSD) győzel-
mét mutatják a vasárnapi romániai ön-
kormányzati választások első részered-
ményei. Százkilencvenhét településen 
biztosan nyert a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség polgármesterjelöltje 
– mondta Kelemen Hunor, az RMDSZ 
elnöke. 

Összeállította: Bödő Sándor
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A magyarkanizsai strandon hétfőn megkezdődött a me-
dence korszerűsítése és kibővítése. 

A több évtizede épült medence mára szinte fürdőzésre 
alkalmatlanná vált. Ezért döntött az önkormányzat annak 
teljes felújítása és kibővítése mellett. Mivel a bonyolult 
műszaki megoldások terveinek kidolgozása az átlagosnál 
több időt vett igénybe, a munkálatokat nem lehetett koráb-
ban megkezdeni. A kivitelező július 31-re vállalta a felújí-

tás befejezését. 
Az önkor-

mányzat két 
rossz megoldás 
közül választha-
tott, nyilatkozta 
Fejsztámer Ró-
bert, a Gazda-
sági, fejlesztési 
és pénzügyi fő-
osztály vezetője 
a múlt csütörtöki 
helyszíni sajtótá-
jékoztatón.

– A rosszabb megoldás az lett volna, ha elhanyagolt 
állapota miatt a teljes nyári idényre bezárjuk a medencét 
és utána kezdjük meg a felújítását. Így csak a fél nyarat 
veszítjük el, mert a medencét csupán az építkezés idejére 
zárjuk le, augusztustól viszont a fürdőzők egy impozáns 
medencét vehetnek birtokukba, ami jó idő esetén még 
legalább egy-másfél hónapig a rendelkezésükre áll majd, 
méghozzá belépődíjak nélkül. 

A mintegy 19 és fél millió dináros beruházással a für-
dőzők egy korszerű komplexumot kapnak, amelynek kül-

ső elemeit télire 
vagy egy esetle-
ges árvíz idejére 
le lehet szerelni 
és biztonságos 
helyre szállítani. 
A munkálatok 
első fázisában 
elvégzik a nagy-
medence teljes 
felújítását és 
szálerősített fó-
liával vonják be. 
A másodikban 
a mellette lévő gyerektocsogó újul meg, új élményelemek 
kerülnek beépítésre és megoldják a víz állandó töltését és 
ürítését, ezzel együtt tisztán-tartását is. A strandmedence 
területét kerítéssel veszik körül, ami elsősorban azért épül, 
hogy kívülről csak tiszta, homokmentes lábbal lehessen a 
medencébe lépni. A komplexum egy új elemmel is gazda-
godik, tudtuk meg Szalma Ernőtől, a kivitelező Szalma-
Bau Kft. igazgató-tulajdonosától.

– Az építkezés harmadik fázisa egy új medence kiépí-
tése lesz, amelyben egy 3 méter magasságból induló, 2 
méter széles, 6 méter 10 centi hosszú, vízfüggönnyel ellá-
tott csúszda épül, ami nagyszerű szórakozást nyújt majd a 
gyerekeknek. 

Mivel a munkálatok idején már megkezdődik a fürdő-
idény, a kivitelező külön fi gyelmet fordít a biztonságra, 
hogy senki, de főleg a gyerekek ne kerüljenek veszélybe a 
strand közepén zajló építkezés miatt.

Bödő Sándor

Augusztusra készül el a medence

Juhászok és mezőgazdasági termelők V. találkozója
2016. június 18. (szombat) – Zimonić, Ilonafalu – futballpálya 

A szervezők: Magyarkanizsa Község Agrár Uniója keretein belül működő
• Kanizsa Község Kapitány Réti Juhászainak Egyesülete

• Mezőgazdászok Egyesülete és Gazdakör

2016. június 18-án, szombaton Magyarkanizsa Község két civil szervezete immáron 
ötödjére szervezi meg nagyszabású egész napos rendezvényét, a Juhászok és mezőgazdasá-
gi termelők V. találkozóját.

A Juhászok és mezőgazdasági termelők találkozója egyben verseny is, birkapaprikás 
főzésében és hagyományos kézi birkanyírásban mérhetik össze tudásukat a jelentkezők. A 
főzőversenyre öttagú csapatok nevezhetnek be, a szervezők biztosítják a helyet és a tűzifát, 
a húst a versenyzők hozzák magukkal, vagy pedig a helyszínen vásárolhatják meg. A be-
nevezés ingyenes. A birkanyírásra egyéni versenyzők jelentkezését várják, melyre szintén 

ingyenesen lehet benevezni. Egész nap megtekinthető az állatkiállítás, melyre várják a tenyésztőket, és a kiállított állatokat 
díjazzák is.

Lovas programokkal, látványos kutyabemutatóval, művelődési műsorral, gyermekprogramokkal, kirakodóvásárral, há-
zias ételekkel és italokkal, várják az odalátogatókat. Egész nap élőben muzsikál Csiszár István és Ágoston Ervin. 

A találkozó helyszíne a zimonići futballpálya. 
Vajdaság egész területéről és külföldről is várják a versenyzőket és minden érdeklődőt! 

Bővebb információ és jelentkezés (2016. június 13-ig): 
• 063/1-322-237, 063/8-027-323.



6

K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A magyarkanizsai Ozoray Árpád Magyar Mű-
velődési Egyesület 1965-ben alakult meg, és azóta 
is több szakosztály keretében eredményesen tevé-
kenykedik, és mind a községi, mind a körzeti, hazai 
meg a határon túli megmérettetéseken is egyaránt 
kiemelkedő eredményekkel emeli városunk hírne-
vét.

A szakosztályok között foglal helyet a Hímző-
szakosztály, amely Kávai Anna vezetésével már 
több mint négy éve működik. Húsz ügyeskezű, 
kézimunkát kedvelő és magas szinten „mívelő” 
hölgy kéthetenként találkozik a Művelődési Ház 
egyik termében, hogy alkosson, hímezzen a maga 
és mások örömére szemet-lelket gyönyörködtető 
remeket, valamint megörökítse, tovább éltesse népi 
hagyományunk értékeit. Emellett be is mutatja a 
nagyközönségnek az alkotásokat kiállítá-
sokon, ahol szakzsűri értékeli azokat, és 
mint legutóbb is, kiemelt elismerésben 
részesíti. Erről nyilatkozott Kávai Anna, a 
szakosztály vezetője:

– Végtelenül szeretem ezt a sokszínű te-
vékenységet, a népi motívumok hímzését, 
ezért az a célom, hogy az összejöveteleken 
megismertessem a magyar népi hímzés 
mind a húsz fajtáját a tagsággal. Ez sike-
rült is, mert minden csoporttag örömmel 
dolgozik és minőségit alkot. Legutóbb az 
ezeken a foglalkozásokon elkészült népi 
hímzéseket elküldtük a X. Polák Margit 
Hímzéspályázatra Szabadkára a Vajdasági 
Magyar Folklórközpont Kiállításra, ame-
lyet kétévenként szerveznek meg. Mi öt 
hímzőasszonyunk alkotását küldtük ki. A 
pályamunkát egész Vajdaság területéről 
érkeztek, mint pl. Temerinből, Szentta-
másról, Bácsgyulafalváról, Szabadkáról, 
Bácskossuthfalváról, Magyarkanizsáról, 
Szabadkáról. Az ünnepélyes kiállításmegnyitóra május 28-án 

került sor a VMF 
székházában. Meg 
kell említeni, hogy 
a kiállításra alkal-
mas hímzéseket, 
a szakmai bíráló 
bizottság – Dr. 
Bárkányi Ildikó, 
Gulyás Magdolna 
és Dr. Silling Éva 
– előzsűrizés után 
választotta ki. Ezt 
követően a 48 be-
küldött munka kö-
zül csak a kiemel-
kedő alkotásokat 
rakták ki a termek-
ben.

Ezek között voltak a mi hímzése-
ink is. Nevezeten mind az öt hímző-
asszony munkája. Ők: Harmat Ibo-
lya, Kávai Anna, Lőrinc Erzsébet, 
Randovics Lívia, Szurap Ágnes. 
Mind az öten emléklapot kaptak.

A hagyományostól eltérően nem 
volt első, második és harmadik díj. 
Ezen a hímzéspályázaton három kü-
löndíjast helyeztek a dobogóra. 

Ebben a külön elismerében része-
sült Jeges Ilona Szabadkáról, Kávai 
Anna Magyarkanizsáról és Makó Er-
zsébet Bácsgyulafalváról. Ők hárman 
egy-egy különlegesen dekoratív okle-
velet kaptak, a népi hagyományaink 
továbbéltetése terén kifejtett mun-
kájukért – elismerő szöveggel. Az 
okleveleket Raj Rozália, a Vajdasági 
Magyar Folklórközpont népi játék- és 
hímzésoktatója adta át a kitüntetet-
teknek.

Az említett három fődíjon kívül dicséretben részesült még 
tizenkét kiállító, akik között volt (van) a magyarkanizsai 
Szurap Ágnes. 

Mindannyiuknak szívből gratulálunk.
Záradékként Kávai Anna elmondta, hogy a hímzőszak-

osztály nyolc tagja május 31-én megtekintette a szabadkai 
kiállítást (VMF Székház, Dózsa György utca 17.), mert a ki-
emelkedő alkotások méltón megérdemlik a látogatottságot, 
és sokat lehet általuk tanulni. Külön öröm számunkra – kö-
zölte és meg is mutatta, hogy a kiadott katalógusban több 
alkotásunk is megtalálható, a meghívón pedig Szurap Ágnes 
hímzése, amely igazolja, hogy megérdemelten kaptuk a kü-
löndíjat és a dicséretet, elismerést. 

Valóban csodálatra méltóak!
A csoport büszke a kiállításon elért kiváló eredményre, 

mivel ez bizonyítja, hogy fi gyelnek az évek óta tartó fárad-
hatatlan, közösségépítő és identitásunkat megőrző tevékeny-
ségünkre, ami további munkára ösztönöz bennünket.

Teleki M. 

Az Ozoray Árpád MME Hímzőszakosztályának sikeres 
bemutatkozása a szabadkai hímzéspályázaton



7

cmyk

B E S Z Á M O L ÓB E S Z Á M O L Ó

Idejét sem tudom megmondani, utoljára mikor gyóntam. 
Áldozni sem áldoztam. Nem szép dolog, kicsit röstellem is 
magamat, de ez az igazság. Belőlem még mindig hiányzik 
a hit buzgalma. Az ájtatosságra való hajlam. Mindazonáltal 
ha kérdik, kiféle-miféle vagyok, mindig megvallom katoli-
kus mivoltomat. Ám volt már rá példa elégszer, hogy ezen 
túlmenően arról is számot kellett (volna) adnom: hiszek-
e Istenben? Az ilyenféle faggatózó kérdéseket általában 
szép körmondatokkal, a visszafogott indulatoktól nagyokat 
nyelve többnyire megkerültem, mert túlontúl tolakodónak 
találtam az ezirányú érdeklődést – kinek mi köze hozzá? – , 
és mert tántoríthatatlanul azon az állásponton vagyok, ma-
radok, hogy a személyes Isten keresése, a hit, a bizonyosság 
megélése mindenkinek a legbizalmasabban kezelt magán-
ügye kéne hogy legyen. Intim szféra, mondaná aki művelt. 
Nekem a kifelé mutogatott vallási hevület régtől fogva gya-
nús. És azon túlmenően, hogy leleplezhetően hamis, mert 
az esetek túlnyomó többségében csak póz, tetszelgés mások 
előtt – már abban a minutumban kínossá 
is válik. Nem annak, aki lépten-nyomon 
körösztöt vet, fönnhangon imádkozik 
(ha akad hallgatósága a háta mögött), 
és képes áldást osztani a délutáni tö-
köskalácsra is – mert lám-lám: milyen 
jó emberek, jámbor lelkek lakoznak itt 
miközöttünk! –, hanem annak, aki mind-
ezen átlát és zavarában nem tudja hogy 
nevessen, vagy a fogát szívja, ha a ripő-
kök szenvelgését látja. 

Éppen ennek a szkeptikus hozzáál-
lásomnak tudható, hogy amikor a múlt 
hónap végén alkalmam nyílt Međugorjé-
ba ellátogatni, jóelőre föltarisznyáztam 
magamat a már megszokott körültekintő 
óvatossággal elegy iróniámból. 

Némileg megnyugtatott a tudat, hogy 
nem csak én érkeztem oda tamáskodva, 
hanem a hivatalos katolikus egyház vé-
leménye sem egyértelmű Međugorjét 
illetően. Mivel nem szeretnék a Vatikán 

dolgaiba beleszólni, ettől 
a mondattól kezdve pusz-
tán a saját benyomásaimat 
fogom leírni. Hátha ebből 
egy kis szelete megmutat-
kozik az ottani valóságnak, 
minekután ki-ki leszűrheti 
saját maga ítéletét, meglá-
tását.

Azt bármikor aláírom, 
hogy Međugorjéhoz leg-
alább egy csoda biztosan 
köthető: az alig négyezer 
lakosú település három év-
tized alatt úgy kikupálódott 

a zarándokturizmusnak köszönhetően, mint egy menőbb 
tengerparti üdülőváros. Ahol februárban még parkoló volt, 
ott most frissen bepucolt, mésztől szagló többemeletes 
panzió terpeszkedik, hüledezik az évente többször is ide 
kiránduló fotós kolléga. Bár a vidék jobbára egy dimbes-

dombos kősivatag, nap mint nap zarán-
dokok tízezrei duzzasztják fel a városka 
lakosságának létszámát. A központban 
üzletek, kirakatok tán kilométernyi 
hosszan: soha ilyen bazársort! Sehol 
egy pipa, muszlim fakard, csecsebecse, 
ami Boszniában máshol szakmányban 
kapható. Međugorjéban minden Szűz 
Máriáról szól. Rózsafüzérek, matri-
cák, szobrok százezrével, kegytárgyak, 
illóolajok, áldásokkal teleírt kendők, 
imakönyvek a világ összes nyelvén, 
bizonyságául annak, hogy a nagyon is 
deszakralizált biznisz mennyire oda tud 
simulni a szakrális miliőhöz.

De van egy másik Međugorje is, ami a 
város szélén, a Jelenések Hegyénél kez-
dődik. Ahol mezítlábas fi atal nő megy 
elöl, mögötte nyomorék fi atalembert 
húznak fölfelé a barátai, ahol egy korei 
házaspár latinul imádkozik a stációknál, 
ahol a nagydarab tetovált fi atalember is 

magába roskad, s ahol a vörös, emberfejnyi kőkoloncok kö-
zött befelé fi gyelő emberek százai haladnak fölfelé, kortól, 
nemtől, nációtól függetlenül, gyakorlatilag megállás nélkül, 
a nap 24 órájában. Azon az úton elindulva aztán egész fur-
csa érzés keríti hatalmába az embert, hogy a hosszú kapasz-
kodás után nem a fáradtságtól borul térdre, imára, hanem 
valami mástól. Međugorjéban megtalálni önmagunkat. Rit-
ka kegyelmi állapot. A Jelenések Hegyéről mindig más em-
ber jön le, mint aki fölment. Milliónyian indulnak fölfelé, 
s ahogy nincs két azonos élet, nincs két egyforma ember, 
úgy Međugorjéban sincs két teljesen egybevágó útvonal. 
Ki-ki a sajátját járja. A vörös kőkoloncok között lépdelve 
erre ébresztett rá Međugorje. Meg arra, hogy a csodát nem 
okvetlen máshol kell keresni. A csoda bennünk van.

Pk

Međugorje, a csoda
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Közlekedési versenyt tartottak 
szombaton a magyarkanizsai Gyöngy-
szemeink Iskoláskor Előtti Intézmény 
központi épületében. A sorrendben 
ötödik Közlekedj okosan elnevezésű 
vetélkedőre a község 11 óvodája 14 
iskolai előkészítős tagozatának 3-3 
fős csapata nevezett be.

A gyerekek saját kerékpárjaikkal 
versenyeztek, de elméleti feladatokat 
is meg kellett oldaniuk, mondta el 
Körmöczi Valéria az intézmény igaz-
gató-helyettese.

– A gyerekek kerékpáron verse-
nyeznek a központi épületünk udva-
rán öt évvel ezelőtt kiépült közleke-
dési pályán, ahol a gyerekek nagyon 
szépen tudják gyakorolni a közlekedés 
szabályait. Az óvodai foglalkozások, 
de a séták és kirándulások során is 
foglalkoztunk a kicsikkel ezen a té-
ren, hiszen nagyon fontos, hogy amikor eljön az ideje, 
biztonságosan tudjanak bekapcsolódni a közlekedésbe. 

Nagyon szeretik a gyerekek a közlekedéssel kapcsolatos 
foglalkozásokat, odafi gyelnek az óvónőkre és igyekeznek 

be is tartani a közlekedési szabályokat.
Annak érdekében, hogy a falusi gyerekek 

ne legyenek hátrányban a magyarkanizsai 
vagy horgosi gyerekekkel szemben, többször 
is behozták őket a központi óvoda pályájára, 
hogy gyakoroljanak, hallottuk Dukai Tímea 
tóthfalusi óvónőtől.

– Nekünk természetesen kicsit nehezebb 
dolgunk volt, hiszen otthon nem tudtunk vol-
na olyan  közlekedési körülmények között ké-
szülni, mint az itteni gyerekek, ezért a szülők 
segítségével délutánonként behoztuk a lurkó-
kat erre a pályára. Az utazást is kihasználtuk 
arra, hogy megfi gyeljük a jelzőtáblákat, mivel 
Tóthfaluban nem sok van belőlük, és megbe-
széltük, melyik mit jelent. Függetlenül attól, 
hogy kis falunkban lényegesen egyszerűbb és 
biztonságosabb a közlekedés, mint akár Kani-
zsán vagy a tőle nagyobb településeken, mi is 
nagyon odafi gyelünk arra, hogy a gyerekeket 
felkészítsük a biztonságos közlekedésre.

Nyilván sokat ért a vidéki óvónők odaadása, 
mert az első két helyen a velebiti Bambi illet-
ve az adorjáni Csillagszem óvoda csöppségei 
végeztek, a harmadik helyet pedig a magyar-
kanizsai központi óvoda, a Gyöngyszemeink 
(Naši Biseri) szerb csoportja nyerte meg.   

A községi Auto-Motoros Egyesület minden 
résztvevőnek elismerő oklevelet adott, mellet-
te azonban kerékpáros eszközöket, csengőket, 
lámpákat, mellényeket, sisakokat és egyéb ki-
egészítőket is kaptak a gyerekek.

Bödő Sándor 

Ovisok két keréken
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Oromon, a Hagyományos falusi gyermekjátékok 
program keretében a magyarkanizsai Gyöngyszeme-
ink Iskoláskor Előtti Intézmény helyi, Lilliput nevet 
viselő óvodája látta pénteken vendégül a szabadkai 
Naša Radost Iskoláskor Előtti intézmény szabadkai 
és békovai óvodásait. A gyerekek vonattal érkeztek 
Oromra, a vasútállomáson a helybeli ovisok várták 
őket. 

A Békován már hét éve megrendezésre kerülő 
Falusi játékok határok nélküli programsorozat gyer-
mekváltozatát először hozták el Oromra a szomszé-
dos településről, célja pedig, hogy a hagyományos 
népi játékokon keresztül megkönnyítsék az egy-
mástól eltérő nemzetiségű, más nyelven beszélő 
gyerekek közeledését, kommunikációját és a szerb 
nyelv elsajátítását, hallottuk Miljana Boić, békovai 
óvónőtől.

A Lilliput óvoda udvarán a kicsinyek vegyes csa-
patokra osztva vízhordásban, kukoricahordásban, 
kukoricamorzsolásban, kötélhúzásban és csutkavá-
répítésben vetélkedtek. 

Az oromi óvoda nagy fontosságot tulajdonít a 
szerb nyelvű békovai óvodával fennálló kapcsola-
tának, nyilatkozta Szlivka Sándor Melinda, oromi 
óvónő.

– Mint tudjuk, a gyermek játszva tanul, ezért mi a 
közös játékkal igyekezünk segíteni a gyermekeink-
nek, hogy barátkozzanak és minél könnyebben sajá-
títsák el a szerb nyelvet.

Az eseményt megtekintette a tartományi oktatá-
si titkár is. Nyilas Mihály 49 évvel ezelőtt az első 

nemzedékkel járt az akkor felépült oromi óvoda mai 
épületébe. Ezeket a játékokat elsősorban a közösségi 
szellem építése szempontjából tartja nagyon fontos-
nak.

– Személyiségfejlesztő hatása van, ennek a szerepét 
látom ebben a rendezvényben és a jó példát látom itt a 
két önkormányzat és a két intézmény közötti együtt-
működésben. 

Legközelebb az oromiak utaznak majd az alig 10 ki-
lométerre lévő Békovára, hogy részt vegyenek a szom-
szédos testvéróvoda ottani rendezvényén. 

Bödő Sándor
Fotók: Puskás Károly

Vendégovisok az oromi Lilliput óvodában
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1920-as trianoni döntés miatt Magyarország elvesztette két-
harmad részét. Ekkor kapta meg az akkori Jugoszlávia a Kárpát-
medence legzsírosabb, legminőségesebb földterületeit: a Bácskát, 
Bánságot, és a Szerémséget. Ekkor lett a délvidéki magyarság 
kisebbség a saját hazájában. Ennek a döntésnek már 96 éve, és 
azóta él megtörve a magyarság kisebbségi sorsban, azóta velünk 
él Trianon. Trianon nem volt, hanem van, folyamatosan, nap mint 
nap megéljük, ez az úgynevezett velünk élő Trianon. Ennek a 
diktátumnak az apropójaként 2010. május 31-én nyilvánította a 

magyar országgyű-
lés június 4-ét az 
összetartozás nap-
jának, amiről aztán 
iskolákban, kulturá-
lis intézményekben 
megemlékeznek. Az 
összetartozás napja 
alkalmából évről 
évre több pályázatot 
írnak ki anyaországi 

szervezetek, illetve a Magyar Állam, a határon túl rekedtek és az 
anyaország kapcsolatának megerősítésére. Így került sor egy köz-
ponti diákmegemlékezés megszervezésére Tóthfaluban Rákóczi 
Szövetség jóvoltából. Helyszínnek a helyi templomot választot-
tuk. Délután egy óra tájban már elkezdtek érkezni a különböző 
diákcsoportok az  anyaországból. Összesen több mint 200 diák 
négy településről látogatott el hozzánk, akiket vendégül láttunk, 
majd megmutattuk a falu nevezetességeit, és rövid egyeztetés 
után 3 órakor el is kezdtük a megemlékezést. A vendégdiákok is 
készültek 10-10 perces műsorral, emellett a helybéli fi atalok is 
felléptek, versekkel. A megemlékezés végén közösen elénekeltük 
a himnuszt, majd megkoszorúztuk Délvidék legnagyobb Turul 
emlékművét. A koszorúzás után még lehetőséget biztosítottunk a 
fi ataloknak hogy megismerjék egymást, illetve a kísérőtanárok-
nak hogy gondolatot cseréljenek az aznapi történésekről.  Tóthfa-
lu újra történelmet írt, hiszen ennyi diák szervezetten egy helyen 
még nem emlékezett e gyászos napról, és főleg nem egy ilyen pici 
településen, mint Tóthfalu.

Faragó Zoltán 

Összetartozás-napi megemlékezés Tóthfaluban

Tóthfaluban folyamatban van egy hatalmas civil projekt, 
amit közös erővel szeretnénk megvalósítani. Meg fogjuk építe-
ni a Mini Vajdaságot 25 x 50 méteres nagyságban, szabadtéri 
elhelyezésben, ami annyit jelent, hogy az eredeti méreteket le-
kicsinyítettük méretarányosan és azt fogjuk megépíteni. Lesz-
nek folyók, hegyek, fennsíkok, csatornák, amelyekben víz fog 
folyni, sőt zsilipelni is lehet majd, úgy a Ferenc csatornán, mint 
a Vaskapu vízi erőművön. A folyópartokon megépítjük a közép-
kori várakat, jelenlegi településeket, régi és új hidak modelljét, 
amiket kis ösvényeken tud majd az oda látogató körbejárni. A 
projekt megvalósítását 4 év alatt tervezzük. Első évben megcsi-
náltuk a terveket, körbekerítettük a területet. Második év, ebben 
vagyunk most, kialakítjuk a hegy- és vízrajzot. Ehhez keresünk 
önkénteseket, akik segítenének a kivitelezésben, a munkálatok-
ban. A munkálatok folyó év július, augusztus hónapjában fog-
nak történni, hétköznap reggel 7 és délután 3 óra között. Szállást, 
napi három étkezést biztosítunk az önkénteseknek, akik a hegyek, 
folyómedrek kialakításán fognak dolgozni, lapáttal, ásóval, talicská-
val. Tehát a munka fi zikai munka lesz, erre fel kell készülni, ehhez 
keresünk embereket. 

Előjelentkezéseket június hónapban fogadunk  a következő elér-
hetőségeken: 

064/49-51-79, vagy e-mailen: szabodenesegyesulet@yahoo.com
Bármelyik időszakra lehet jelentkezni a munkára július-augusz-

tus között. 
Szabó Dénes Egyesület Tóthfalu

Önkéntesek jelentkezését várják!
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A horgosi Kárász Karolina Általános Iskola névadóját, az is-
kola alapítóját ábrázoló festménnyel lepte meg az intézményt 
a szombati ballagáson az egyik ballagó diák édesanyja, Szabó 
Erdélyi Gabriella, aki maga is Kárász-leszármazott. Mint isme-
retes május 10-én, az iskola napján, az intézmény udvarában le-
leplezték a grófnő mellszobrát is. Goran Nikičić iskolaigazgató 
azt ígérte, hogy egy-két napon belül a festmény is méltó helyére 
kerül az iskolában.

Az átadást követő, Gabriellával folytatott beszélgetésünk so-
rán kiderült, hogy már akkor felvetődött annak gondolata, hogy 
jó lenne szerezni egy festményt a névadóról, amikor az iskola 
nevet változtatott, de csak egy idős kori képére sikerült bukkan-
niuk.

– Egy 1898-ból származó fotó volt az egyetlen, amit sikerült 
felkutatnunk. Túri Török Tibor szobrászművésznek is csak 
ezt tudták rendelkezésére bocsátani. Időközben én Budapesten 
jártam a nagynénémnél, aki nagyapám nővérének a lánya. Ő 
szólt, hogy van egy miniatűrje, de az szerinte Karolina lányát, 
Celestine-t ábrázolja. Amikor megnéztem a hátoldalát, azt ta-
láltam rajta, hogy Fehérváry Miklósné, Kárász Caroline. C-vel 
írták a keresztnevét, ezért keverhette össze a nagynéném a neve-
ket. Én a képet azonnal lefényképeztem és el is küldtem ide az 
iskola igazgatójának. A kép 1845-ből származik, valószínűleg 
eljegyzési emlék lehetett, mert rajta van a ruháján a kösöntyű 
(egyféle melltű – a szerző megjegyzése), a kezét is úgy tartja, 
hogy az eljegyzési gyűrű jól látható legyen. Már akkor eldöntöt-
tem, hogy a képet megfestem nagyban. Sajnos eddig nem volt rá 
időm, de mostanra csak elkészült a festmény és végig egyértel-
mű volt, hogy az iskolának adományozom. Örülök, hogy kész 
lett a ballagásra, hiszen ma ballag innen harmadik gyermekem, 
Franciska, aki a nővéréhez hasonlóan a Bolyai Tehetséggondo-
zó képzőművészeti szakára megy tovább.

Kárász Karolina egyébként Szabó Erdélyi Gabriella ükapjának 
a nővére volt. Sok gyerek született a családban, de nagy volt az 
elhalálozás. Akik felnőttek, nem mind házasodtak meg, így csak a 
legfi atalabb testvér, Gabriella ükapja, Kárász Imre vitte tovább a 
családfát. Imrét Karolina nevelte, mert amikor a szüleik meghal-
tak, Imre még kiskorú volt. Amikor Karolina férjével kivándorolt 
Amerikába, és több családdal közösen Iowában megalapították 
Davenport városát, Imrét is magukkal vitték. 

– Amikor felnőtt, ükapám visszajött Magyarországra, de más 
beállítottságuk miatt hamarosan megszakadt közöttük a kapcso-
lat. Karolináék 1848-as szabadságpártiak voltak, ükapám viszont 
a császárpártiakhoz szegődött. Sajnos nem tudjuk, hova lett az a 
rengeteg levél, amit kapcsolattartásuk alatt váltottak. Ükapám egy 
ideig rendszeresen látogatta is Karolináékat és rengeteg érdekes 
növényt hozott a tengeren túlról, amelyeket a Kárász-kastély kert-
jében ültettek el. A valamikori Tévedő nevű horgosi kiserdő is teli 
volt az általa hozott amerikai különlegességekkel, ezeknek azon-
ban ma már nyomát sem találjuk.

Gabriella édesanyja nagyon megörült, amikor megtudta, hogy 
lánya a család híres elődjének a képét festi, nem tudván még, 
hogy az az iskoláé lesz. 

– Ki kellett ábrándítanom, de megígértem, hogy előbb vagy 
utóbb festek még egy képet és azt neki ajándékozom – mondta 
nevetve Gabriella. 

Annak, aki nem tudná még elmondjuk, hogy Szabó Erdélyi 
Gabriella nagycsaládos édesanya, aki restaurátori, festői és egyéb 
munkái mellett hat gyermek neveléséről gondoskodik férjével 
Szabó Gyulával, a magyarkanizsai Beszédes József Mezőgaz-
dasági és Műszaki Iskolaközpont tanárával együtt. A horgosi álta-
lános iskolából szombaton immár harmadik gyermekük ballagott 
el, de az első, aki a Kárász Karolina nevű iskolától búcsúzott. To-
vábbi két gyermekük még az iskola diákja, a hatodik, egyben a 
legfi atalabb pedig ősszel kezdi meg ugyanitt az első osztályt.

Bödő Sándor   
Fotók: Kozma Rita

Szobor után festmény Kárász Karolináról
– Szabó Erdélyi Gabriella horgosi restaurátor ajándéka a helyi általános iskolának –

Szabó Erdélyi Gabriella a festmény átadásán

Goran Nikičić iskolaigazgató a grófnő portréjával



12

É P Í T É S Z E TÉ P Í T É S Z E T

M Ű S O R T E R V
2016. június 9., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

2016. június 10., péntek
10 órakor: Szerelem – Táncszínházi 

előadás
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Szerelem – Táncszínházi 

előadás
2016. június 11., szombat

10 órakor: U našem ataru - poljop-
rivredna emisija / Mezőgazdasági műsor

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

22 órakor: DokuSáv: Iván Attila: 
Mindennapi kenyerünk

2016. június 12., vasárnap
10 órakor: Zeneiskolás tanárok hang-

versenye
12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Szerelem – Táncszínházi 

előadás
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
22 órakor: DokuSáv: Iván Attila: 

Mindennapi kenyerünk
2016. június 13., hétfő

10 óra: U našem ataru - poljoprivred-
na emisija / Mezőgazdasági műsor

17 óra: Nézőpont – közéleti magazin-
műsor

2016. június 14., kedd
10 órakor: Óvodások községi mese-

mondó versenye
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: Óvodások községi mese-
mondó versenye

19 órakor: Kultúrszoba - komolyzene
2016. június 15., szerda

10 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

16 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiška 
panorama

Pénteken, június 3-án este nyílt meg 
Újvidéken a hagyományos, a sorjában 
immár 20. Építészeti Szalon. Az újjáala-
kult és megfi atalított újvidéki Építészek 
szövetségének (DaNS-nak) szervezé-
sében – stílusosan az újvidéki vasútál-
lomáson – megtartott Kiállításnak- és 
találkozónak mottója az Átkapcsolás/
Rewiring volt. Ennek értelmében széle-
sebb regionális és nemzetközi kitekin-
tésre szánta el magát a szervezők bátor 
és tetterős csapata. A kiállításon így 
Szerbia, azaz szűkebb értelembe véve 
Vajdaság mellett Horvátországból, Ma-
gyarországból, Romániából, Crna Go-
rából, Boszniából, de kakukktojásként 
még a távoli afrikai Maliból is küldtek 
az építészet-, a várostervezés-, a bel-
ső-építészet-, építészeti experimentum 
valamint építészeti teória tárgykörébe 
sorolható szemléltető anyagokat. 

Közülük sajnos csak nagyon ke-
vés vajdasági munka érkezett, már ha 
az újvidékiekét (mint hazaiakét) nem 
vesszük számításba, bár meg kell je-
gyeznem, hogy több kategória közül a 
vajdasági fődíjat éppenséggel a nemrég 
felépült új, újvidéki múzeum nyerte 
meg. Közvetlen és szűkebb régiónk épí-
tészeti produkcióinak kivételei között 
mindössze csak a topolyai Fő-, azaz 
rendezvénytér kialakítását valamint a 
magyarkanizsai Pedagógus Központ 
épületét bemutató panókat említhetjük 
meg. Ez utóbbit, a magyarkanizsai szék-
helyű Athanor Építészműhely állította 
ki Valkay Zoltán építész jóvoltából. 
A tablón szereplő 
épületről a követ-
kező, száz szóban 
meghatározott is-
mertetőt írta – az 
előzetes szelekción 
sikeresen átesett – a 
kiállítás témájába is 
nagyszerűen beillő 
épületről a tervező: 

„A Tanügyben 
dolgozók tovább-
képző regionális 
központja a ma-
gyarkanizsai Főtér 
északi térfalán, a 

„Cnesa” Kulturális Központ közvetlen 
közelébe lett telepítve. Egy a tanügy 
fejlesztéséért felelős svájci alapítvány 
hathatós segítségével épült fel, egy a 
19. századvégi polgárház helyén 2013 
és 2014 között. Az általánosságba vett 
közép-európai polgárház-architektúra 
konvencionalitását átlépve, az új 430 
négyzetméteres hasznos felületű köz-
épület Kanizsa építészeti vonalát arti-
kulálja úgy, hogy megmozgatott hom-
lokzati ritmusával és jól felismerhető 
építészeti remineszcenciáival, egy lo-
kális építészeti narratívát indít be; mely 
bizonyos értelemben összekötő hom-
mage-t képez a 20. század-, illetve a 21. 
század elejei különböző helyi/kanizsai 
architektúrák között.” 

A kanizsai ház-, és építészének re-
gionális és szerves építészeti felfogása 
a szalonon felvonultatott jobbára mo-
dern; neo-bauhauszos vonalú munkák 
között építészeti kontextualitásával hi-
ánypótló és helyi színként hatott. Kár, 
hogy a tartományi fővárostól úgymond 
távolabbra eső nagyobb vajdasági köz-
pontokból, mint például Szabadká-
ról, Zomborból, Zentáról, Kikindáról, 
Becskerekről vagy teszem azt Becséről 
nem jelentkeztek építész-aspiránsok. 
Úgy látszik, hogy az újvidéki Építészeti 
Szalon – a nemes szándék ellenére – az-
zal hogy „távolabbi régiók” felé szeret-
ne nyitni és szorosabban kapcsolódni, 
nem mást, mint a közvetlen vajdasági 
vidéki építészeti miliőt lépi mintegy át, 
vagy jobbik esetben túl talán?  

Valkay Zoltán:

Kanizsai épület is szerepelt 
az újvidéki építészeti szalonon
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O L V A S M Á N YO L V A S M Á N Y

Internetes naplómban a bevezetőnek szánt első két epizód 
írásai elolvashatóak. (www.magyarkanizsa.blogspot.rs) Az 
előzményekben, azonos címmel szülővárosunkat elemeztem 
különféle mostanáig hiányzó szempontok szerint. Nem a kon-
vencionálisnak mondható, hétköznapi perspektívából vizsgáló-
dok, hanem a saját gondolataim, érzésvilágom mentén próbálom 
megérteni a Kanizsát, mint települést. Ezen túlmenően föl sze-
retném tárni rejtettebb erényeit, meg akarnám ismerni az arcula-
tával együtt a lelkületét is. 

Ha igaznak vesszük a manapság újból fölszínre kerülő pan-
ta rhei elméletetét, miszerint a világban minden folyik, válto-
zik, minden örökös mozgásban leledzik, akkor már csak egy 
keskeny mezsgyét kell átugranunk ahhoz, hogy elfogadjuk a 
minden él, minden élő dolog doktrínáját, ami a világegyetemet 
organikus egészként értelmezi. Nem kell ingatni a fejünket: 
komoly tudósok vetették fel napjainkban ezt az ókorból ránk 
maradt, közismert teóriát, amit a nem is olyan távoli múltban 
még olyan történeti népek is őszintén vallottak, akik hatalmas 
szellemi tudás birtokosai voltak... Ezek a népek, törzsek nem 
tudományos tételként, hanem 
az életük részeként kezelték a 
világmindenséget. Beszéltek a 
kövekhez, a fákhoz, a szélhez, 
a csillagokhoz, testvérnek szó-
lították a folyókat, a sziklákat, 
a hegyeket, és áldást kértek a 
tó vizétől a bő halász-zsák-
mány reményében. Nekünk, 
magyaroknak a nyelvünk is 
őrzi ezen archaikus létélmé-
nyünk bizonyítékait: például 
mái napig anyaföldet emlege-
tünk, ha szeretettel kívánunk 
szólni a bennünket hordozó mindenségről. A sok között talán a 
leghíresebb magyarországi csillagász – Dr. Grandpierre Attila – 
tavalyi nagyívű tanulmánykötetével szenzációt robbantott nem 
csak az anyaországban, hanem a nemzetközi tudományos kö-
rökben is. Pedig – saját bevallása szerint – nem csinált egyebet, 
csak a Napot, mint égitestet – élőlényként kezdte vizsgálni. Ez 
első hallásra tudom, hóbortos ötletnek tűnik.  A világ csillagá-
szati berkeiben hallatlanul izgalmas megállapításai mégis zajos 
tetszést arattak. Egy sor – eleddig megfejthetetlen – kérdésre 
sikerült adekvát választ adnia. Talán nem véletlenül. Hihetünk 
neki: Dr. Grandpierre nem vásári céllövöldében szerezte a diplo-
máját, és harminc éve ő az, akit nemzetközileg is az élvonalban 
jegyeznek, ha valahol a Nap kutatásáról, a világ keletkezésének 
tanulmányozásáról esik szó. 

Azért írtam bevezetőnek ilyen hosszan, hogy a most követke-
zőket, írásom lényegi részét legyenek szívesek kisebb hökkenet-
tel fogadni, akik netán olvasnak. 

Ugyanis, ha a teremtésben minden él, ha az eddig élettelen-
nek hittről merészebb, megengedőbb gondolatisággal föltételez-
hetjük, hogy nagyon is élő, velünk egész, hozzánk hasonló meg 
tartozó, nos akkor talán azt sem badarság kijelenteni: a város is 
él. Mert szerves, mert egész, mert organizmus. Él, érez, változik, 
kivirul, mint ahogy meg is betegedhet. Aztán elöregszik, törté-
nete van, amit emberi léptékkel ugyan mi soknak tartunk, na de 
pár száz, vagy pár ezer év milyen semmiségnek tűnik mondjuk 

a Balaton kialakulásához képest? A városnak is tart az életútja.  
Végigviszi a reá testált sorsát, és azután egyszer elhal ugyanúgy, 
mint mi: emberek.

Szabott mértékig megfejthetőek még az üzenetei is. Ahol 
elüresedés, romlás mutatkozik, fölüti a fejét a baj, élhetetlenek 
leszek a körülmények: ott valami betegség támadta meg a vá-
ros testét. A szövetei bomlani kezdenek, fölfekvéses sebek gya-
nánt potyog a házakról a vakolat, a gaz veri föl az udvarokat, 
az utcák képe elhanyagoltságot mutat. Az ilyen helyeken még 
a levegő sem egészséges: kórtermek áporodott szaga úszik a 
falak tövében, s ha a langyos szél meg is mozdítja az ottani 
levegőt – mintha egy szuvas fogú, ápolatlan öregember lehelne 
az arcunkba. 

Minden városnak van jellegzetes hangja. Kanizsának is. 
Egy kevéske időt rá szánva a vájt fülű, értőn fi gyelőnek igazi 
muzikális élményben lehet része. Évszakokhoz mért szonettek, 
megismételhetetlen etűdök, zenei kavalkád: mind-mind a Nagy 
Kanizsai Koncert részét képezik. Attól függően, hogy melyik 
napszakban és a település melyik fertályán állunk meg fülelni 

más és más hangözön, zene-
bona, neszezés köszön vissza.

A homokon éjjelente a tég-
lagyári gépsorok mormogása 
vegyül a Körös kanálisában 
tanyázó békák ummogásával. 
A budzsáki éjszakák mélyek, 
arrafelé a csöndnek súlya van, 
amit csak az itt-ott fölugató 
kutyák törnek meg. A Kiste-
mető körül kuvikpár szokott 
kiabálni. Rá-rápirítanak a tó-
parti közöknél imbolygó rég 
elhalt lelkekre, akiket emberi 

szem nem láthat ugyan, de akiket a tollas kis halálmadarak pon-
tosan észlelnek. Hajnalban ásítón, az ablak alatt harákolva zö-
rög el néhány traktor, mintha a torkát köszörülné Kanizsa. A ka-
kasok nekibátorodva káromolni kezdik az ég alját. Napközben 
a bokrok takarásában verebek bandáznak, csiripelnek, az ötödik 
kerület végéből kamionok dübörögnek a főút irányába, de ahol 
nincs nagy forgalom meghallani a fák üstökét borzoló széltől 
összesugdalózó levelek susogását, és az óvoda kéményén fész-
kelő gólya kelepelését, amikor hívja a párját. A Rét felől szokott 
morajlani az ég, ilyenkor Medárd tájékán, s a néha szárazon 
sütős, néha meg feketén ragacsos földjébe vájkál a háromszög 
alakú kapa, amivel egy görnyedő napszámos gazolja a palán-
tákat. A ráfos parasztkocsin, a kasornyában összekoccannak 
az italos üvegek, s a bakon ülő bácsi aggódva tekinget Bánát 
irányába, mert ha netán odaátról azok az ónszínű, borzalmasan 
összetoluló fellegek átnyomakodnak a Tiszán, ritkán tapasztalt 
nagy erős égiháború kezdődik idehaza. Elvégre Bánátból a kelő 
napon kívül Kanizsa sosem kapott semmi jót. Ránk nézve csak 
a veszedelem jöhet onnét… 

Mint egy összesűrített történelem, lekottázható Kanizsa dal-
lama. A város mindig nyitott szájjal lélegzik, pulzálnak rajta az 
erek, és olyan változó a kedélyállapota, mint nekünk. 

Közölni akarja velünk, amit érez. Rajtunk áll, meghallgat-
juk-e? Megértjük-e?

Szöveg és illusztráció: Pósa Károly 

Miért éppen Kanizsa? 
3. rész
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Sajnos már rendszeressé vált az az évek óta ismétlődő, 
megállíthatatlan és „idegnyugtató” élmény, hogy hetente, 
sőt naponta délelőtt vagy épp ebédidőben cseng a telefon, 
és számunkra ismeretlen cégek megbízottjai felhívják főleg 
a koros embereket, a nyugdíjasokat. Hogy miért? Hiszem, 
erre már többen tudják a feleletet, mivel volt benne részük. 
Árusítás a céljuk. És már hangzik az ismert, betanult szö-
veg:

– Az ön érdekében, egészsége megőrzéséért tartjuk az 
előadást, és ön a kiválasztott, megtiszteljük meghívásunkkal 
a megnyitó vagy jubiláris előadásunkra. Egy kis 
ajándékkal (talpbetét, egy csomag kávé…) 
elhúzzák előttünk a mézesmadzagot. De a 
vásárlás nem kötelező, hangsúlyozzák, 
ám hozza magával párját vagy kedves 
ismerősét!

Mi az, ami ráveszi az embert, 
hogy higgyen ezeknek a rábeszélő 
szavaknak? Széles palettán mozog e 
téma! Miért vagyunk hiszékenyek? Er-
ről most nem értekeznék, hanem a közelmúlt történéséről 
írnék.

Szombat délután, úgy fél három körül berreg a telefon. 
Egy „kedves” női hang közli:

– Csakis ma és holnap kedvező áron hozzájuthat egy 
gyógypárnához, amit az állami gyógyszertárral együtt kí-
nálunk. Kivételesen most csak kétezer dinárt kell befi zetnie 
ezen a számon, és mi házhoz szállítjuk az árut.

Megkérdezték, megkérdeztük a gyógyszertárban, mi a 
véleményük. 

– Ez átverés, valakik játszadoznak az idősekkel, vagy ami 
még rosszabb, pénzt akarnak kicsalni tőlük – közölték. Már 
páran voltak nálunk érdeklődni ennek kapcsán. Ne higgye-
nek a telefonálónak, és ne fi zessenek! Annyit tudunk, hogy 
ezek a hívások már több, mint két hete folyamatosak. Az 
idősekre fókuszálnak, mert náluk jobban legyengül az ítélő-
képesség, most méginkább a kilátástalanság és szegénység 
miatt. Ezért hisznek a szép szavaknak. Habár tudjuk, ma-

napság senki sem adakozik ingyen, mindenért fi zetni kell. 
Leginkább a hiszékenységükért! (A jelen társadalmunkban 
is így van – jegyzem meg).

Utána kellene járni, kik ezek a telefonbetyárok! De ho-
gyan? A Telekomhoz küldtek. Az illetékesek ajánlata: Ha 
ilyen és hasonló hívást kapnak, nézzék meg a kijelzőn (az 
újabb vonalasokon is megtalálható) a „segítőkész” csalók 
számát, jelentsék az  ombudsmannak, vagy a rendőrség-
nek. Ne hallgassák el, ne tűrjék el a csalásokat, átverése-
ket! Büntetetlenül ne maradjanak a lelketlen szélhámosok, 

számon kell kérni tőlük az átveréseket, hiszen 
enélkül is nehéz az életünk, gondokkal 
teli, a megélhetés napról napra kilátásta-
lanabb.

Záradékul magamnak és önöknek is 
ajánlom a következőket!
– Ne tévesszék meg Önöket a szép és 

udvarias szavak, a „csakis Önöknek” szánt 
kis ajándékocskák. Habár legutóbb a fi atal 
„hölgy” ellentmondást nem tűrő, sértő sza-
vakkal rendere utasította azokat az időseket, 

nagyanyákat, akik meg merték halkan jegyezni, hogy a 
vetítés nem olvasható, imígyen: 

– Nem kötelezték magukat a megjelenésre, és ezért akár 
fel is állhatnak és elmehetnek, még az ajándékot is vihetik!

Ez aztán a jódomor! Tehát: Ne az érzelmek, hanem az 
észérvek vezéreljék magukat, tisztelt kortársaim! Neve-
zetesen, hogy elfogadják-e egyáltalán az ilyen „önzetlen” 
meghívást. Mert mire észbekapnak (kapnék), máris bele-
esnek a csapdába. Például egy olyan főzőedény vagy más 
„nélkülözhetetlen és ultramodern” tárgy megvásárlásába 
– persze részletekben! –, ami nélkül – az eladók mond-
ják, bizonygatják,  nem lehet egészséges ételeket főzni. 
És főleg nem lehet egészségesen élni! De mit főz benne, 
ha a részlet befi zetése után nem lesz belevalót venni? Na 
persze, ez nem vonatkozik a „nagy kanállal” evőkre, mert 
ők egyből, a mellényzsebből megvásárolhatják. És ez a 
jótállás biztos jele! Ám furcsamód, ha észrevették, őket 
sohasem invitálják a promóciókra! Ugyan miért?

Teleki M.

Idősek, nyugdíjasok fi gyelem!
Ne higgyenek a rábeszélő, szép szavaknak!

szteljük meghívásunkkal 
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A hétvégén fi lmfesztivál a Cnesában
Magyarkanizsa idén is bekapcsolódik a Szabad Övezet Filmfesztivál programjába.
Június 10-én, pénteken 18 órától a Művészetek Házában A gyöngyház gomb 

című chilei−francia dokumentumfi lmet vetítik szerb nyelvű felirattal. A csodálatos 
természeti képeket felvonultató fi lm Chile partvidékét és Patagónia népét mutatja be.

Aznap, tehát pénteken 20 órától viszont egy izlandi alkotás szerepel a repertoáron: 
a Kosok című fi lmdráma egy birkatenyésztő testvérpárról szól, akik négy évtizede 
nem beszélnek egymással. Ám egy, a birkákat sújtó végzetes betegség kibékíti őket…

Június 11-én, szombaton 18 órakor egy chilei fi lmdráma, a Klub kerül a közön-
ség elé, amely a fekete humor nyelvén beszél az egyház körüli botrányokról.

Szombaton 20 órakor a fesztivál utolsó vetítése kezdődik: a Dancing with Maria című argentin−olasz−szlovén do-
kumentumfi lm a világhírű argentin táncosnő, Maria Fux életét mutatja be, aki kilencven évesen is hódol a zenének, a 
táncnak.

A fi lmek szerb nyelvű felirattal tekinthetők meg.
Mindegyik fi lmre a belépés díjtalan.
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Birkózás
Potisje sikerek

A Nagybecskereken rendezett fi ata-
labb pionír korosztályú országos baj-
nokságon a magyarkanizsai Potisje bir-
kózói Újhelyi Sándor edző vezetésével 
négy érmet szereztek és csapatverseny-
ben a harmadik helyen végeztek. 

Első helyezést ért el Rekecki Botond 
(36 kg), Molnár Ferenc (55 kg) és Mosó 
Bálint (70 kg), harmadik helyet szerzett 
Gulyás Csongor (55 kg), ötödik lett 
Krizsán Igor (33 kg), Szivák Lázár (42 
kg) és Teleki Dániel (60 kg). 

A csapatverseny élcsoportja: 1. Pro-
leter 31, 2. Zenta 28, 3. Potisje 27 pont, 
stb.

A Karlócán rendezett emlékverse-
nyen a magyarkanizsai Potisje után-
pótlás korosztályú birkózói Újhelyi 
Sándor edző vezetésével három érmet 
szereztek. Első helyezést ért el Sarnyai 
Ákos (66 kg), második helyen végzett 
Rekecki Márk (25 kg), harmadik lett 
Pósa Noé (25 kg).

Labdarúgás
Szabadkai liga, 29. 

forduló, Bajnok a Potisje
Magyarkanizsa: Potisje–

Egység 8:1 (3:0)
Népkerti pálya, 140 néző, 

vezette: Bálint (Zenta). Gól-
lövők: Romić a 3., a 31., a 
83., Nikutović a 28., a 79., 
Guberinić az 56., Nagy a 72., 
Vidović a 89. illetve Oláh G. 
a 90. percben.

Potisje: Zarić, Szögi (Vi-
dović), Rúzsa, S. Barjaktarović, Pap-
dancsó, Tandari, Nagy, Nikutović, 
Guberinić (N. Barjaktarović), Romić, 
Popović (Muhi).

Egység: Virág, Oláh S., D. Miljko-
vić, Lukić, Gvozdenović, S. Miljković, 
Oláh G., Vuković, Tóth. 

Az éllovas Potisje folytatja kitűnő 
szereplését, és gólzáporos mérkőzésen 
tizenegyedik győzelmét szerezte meg 
a tavaszi idényben a táblázat utolsó 
előtti helyén álló kishegyesi Egység el-
len. A vendégek csak kilenc játékossal 
érkeztek a mérkőzésre, így várható is 
volt a hazaiak nagyarányú győzelme a 
mérkőzésen. Hazai támadásokkal kez-
dődött a mérkőzés, már a 3. percben 
megszerezte a Potisje a vezetést Romić 
révén, aki a tizenhatosról bombázott a 
jobb felső sarokba. A 28. percben Nik-
utović ugrott ki a vendégvédők közül 
és a bal alsó sarokba találva megsze-
rezte csapata második gólját. Három 
perc múlva Nikutović gólpassza után 
Romić lőtt a hosszú sarokba és három 
gólra növelte csapata előnyét. A mér-
kőzés eredménye már az első félidőben 
eldőlt, több hazai helyzet és egy kapu-
fa után három gólos hazai vezetéssel 
tértek pihenőre a csapatok. A második 
félidő is teljes hazai fölénnyel telt el, 

az 56. percben Guberinić lapos lövés-
sel a bal alsó sarokba talált és megsze-
rezte csapata negyedik gólját. Negyed 
óra múlva egy bal oldali beadást a be-
futó Nagy fejelt a vendégek kapujába 
és öt gólra növelte csapata előnyét. A 
79. percben Nikutović félmagas lövése 
vágódott a bal kapufa mellett a háló-
ba, majd öt perc múlva egyéni akci-
óból Romić közelről belőtte csapata 
hetedik gólját, az utolsó előtti percben 
pedig Vidović bombázott a jobb felső 
sarokba. A második félidőben számta-
lan helyzet és egy újabb kapufa után 
a hazaiak ötször vették be a vendégek 
kapuját. A vendégek lelkesen küzdöt-
tek és a mérkőzés utolsó percében egy 
ellentámadás után megszerezték a be-
csületgóljukat. A hazaiak ismét sikeres 
csapatjátékot mutatva megérdemelt 
nagyarányú győzelmet arattak, sora-
ikban Romić remekelt, aki mesterhár-
mast ért el. A mérkőzésen a játékvezető 
egy hazai játékosnak mutatott fel sárga 
lapot szabálytalan szerelés miatt. 

A Potisje első a táblázaton 58 pont-
tal és egy fordulóval a bajnokság vége 
előtt megszerezte a bajnoki címet.  

Kisfoci
Veterán liga

Eredmények. Mesocoop–Metalma-
nia 10:1, Potisje Rt.–Keramika 2:1, 
Neofarm apoteka–NK Inženjering 4:5. 
Befejeződött a bajnokság, a bajnoki 
címet a törökkanizsai NK Inženjering 
csapata szerezte meg. 

A végső sorrend: 1. NK Inženjering 
(8 győzelem, 1 döntetlen, 1 vereség, 
44:18-as gólarány) 25 pont, 2. Neofarm 
apoteka 22, 3. Potisje Rt. 16, 4. Kera-
mika 10, 5. Mesocoop 9, 6. Metalmania 
4 pont.

L. E. 

A Potisje fi atalabb pionír birkózói Nagybecskereken

A Potisje birkózói Karlócán

A Potisje labdarúgócsapata
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Siker Mórahalmon
A Szegedtől 20 kilométerre levő 

Mórahalmon az elmúlt hétvégén im-
már 16. alkalommal rendezték meg a 
hagyományos nemzetközi női focitor-
nát, melyen az idén három országból 
hét csapat vett részt. A színvonalas 
vetélkedést a 2. ligás magyarkanizsai 
Metalmania játékosaiból összeállított 
együttes nyerte meg, amely ezúttal 
Rubin Mohol név alatt szerepelt. A 
bordó mezes csapat öt győzelemmel 
és egy döntetlennel, 15:1-es gólarány-
nyal végzett az élen, ráadásul a torna 
legjobb kapusa (Jelić Tijana) és társ-
bérletben a gólkirály (Balázs Betti-
na) is a Rubin együtteséből került ki. 
Bóka Klaudiáék Mórahalmon a kö-
vetkező eredményeket érték el: Katy-
már 3:1, Mórahalom U17 3:0, Móra-
halom 0:0, Székkutas 6:0, Nagyvárad 
1:0, Békéscsaba 2:0, a délvidéki gár-
da góllövői pedig Balázs Bettina (6), 
Knežević Milana (3), Bóka Klaudia 
(2), Csernyák Andrea (2) és Erdélyi 
Krisztina voltak. A 16. mórahalmi női 
labdarúgótorna végeredménye: 1. Ru-
bin Mohol, 2. Mórahalom, 3. Nagy-
várad, 4. Békéscsaba, 5. Katymár, 6. 
Székkutas, 7. Mórahalom U17.

K. Zs.

Labdarúgás
Tisza menti liga

Adorján: Tisza B – Egység (Marto-
nos) 5:2 (4:0)

Adorjáni pálya, 120 néző, vezette: 
Tornjanski (Törökkanizsa).

Góllövők: Törteli D. a 2., Miško-
vić D. a 11., 18., Kis a 25. és Perpauer 
a 64., illetve Ateljević a 68. és a 70. 
percben.

A Tisza utánpótlás csapata nagy 
lendülettel kezdte a találkozót és 
az első perctől kezdve letámadták a 
vendégeket, és Törteli Dániel góljá-
val már a 2. percben megszerezték a 
vezetést. Az első fél órában a hazaiak 
szebbnél szebb támadásokat vezettek 
a bizonytalankodó Nagy K. kapujára, 
és a szünetig még három gólt lőttek, 
így négygólos hazai előnnyel tértek 
pihenőre a csapatok. Az első félidő-
ben a vendégeknek csak egy valamire 
való lövésük volt a hazaiak kapujára, 
amelyet azonban Törtei kapus reme-
kül hárított.

A szünet utáni folytatásban is nagy 
mezőnyfölényben játszottak a hazaiak. 
A vendégek csak nagy ritkán jutottak 
át a hazaiak térfelére, mégis sikerült 
két góllal szépíteni az eredményeket. 
Ateljević, a martonosiak védőjátékosa 
ugyanis megunta csatáraik tehetetlen-
ségét és ő maga próbálkozott góllövés-
sel, ami sikerült is neki. Távoli, 30-40 
méteres szabadrúgásokból kétszer is 
hálóba lőtt a fi gyelmetlen hazai kapus 
felett. A hajrában a hazaiak újra na-
gyobb sebességre kapcsoltak, de újabb 
gólt már nem sikerült lőniük, így a 
martonosiajk a mutatott játék alapján 
még egy tisztességes vereséggel tá-
voztak Adorjánról. 

A Tisza menti pionírliga utolsó for-
dulójában a Tisza jócskán tartalékos 
csapata Oroszlámoson 6:1 arányban 
kikapott a Slavija csapatától.

A Tisza Futball 9-es csapata hazai 
pályán 3:1 arányú győzelmet aratott 
a magyarkanizsai Potisje ellen, és 2:2 
arányú döntetlent játszottak Tornyos 
ellen. 

A Tisza legfi atalabb focistái a hét-
végén Csókán vendégszerepeltek, ahol 
tornarendszerű bajnokságban 3:3-as 
döntetlent játszottak Csókával és 5:1 
arányban legyőzték a padéi Tisza Fut-
ball 7-es csapatát.

Bicskei Mihály

Sakkhírek
A szabadkai sakkliga 5. fordulójá-

ban (június 5-én) értékes győzelem-
mel tért haza Szabadkáról a kanizsai 

sakkcsapat, a Potisje 4:2 arányban 
nyert a Spartak II. ellen. Nehéz me-
net volt, ráadásul az ellenfél gyorsan 
vezetett is 1:0-ra, de a kanizsai játé-
kosok lassan, de biztosan felülkere-
kedtek a fi atal szabadkai sakkozók 
ellen. Egyéni eredmények: Engi Igor-
Bicskei Mihály remi, Mamužić Mir-
ko-Mrzić Branko remi, Vujević Mar-
ko-Pilisi Lukács 1:0, Ilić Nikola-Tóth 
Kázmér 0:1, Jujić Petra-Farkas Máté 
0:1, Marković Miloš-Mák János 0:1.

Az 5. forduló további eredményei: 
Zenta II.-Egység 3:3, Bačka II.-Szö-
gi Lajos 1:5, Felsőhegy-Gunaras 
1,5:4,5, Zsáki József II.-Žednik 0:6.

Sorrend az 5. forduló után: Potisje 
12 meccspont (18 táblapont), Szögi 
Lajos (Bajsa) 12 (17,5), Gunaras 10 
(15,5), Bačka II. (Pacsér) 9 (15,5), 
Žednik 7 (17,5), Zenta II. 5 (13,5), 
Felsőhegy 3 (10), Spartak II. (Szabad-
ka) 3 (8,5), Egység (Kishegyes) 2 (11), 
Zsáki József II. (Bácskossuthfalva) 0 
(5) pont.

Az 5. forduló után a Potisje vezet 
a táblázaton, de még ezt a 3 elmaradt 
mérkőzést kell pótolni és ezután ala-
kul ki a tavaszi rész végső táblázata: 
Spartak II.-Žednik (első fordulóból), 
Spartak II.-Szögi Lajos és Zenta II.-
Gunaras (mindkettő a 3. fordulóból).

A bajnokság szeptember 4-én foly-
tatódik az őszi résszel, a kanizsai 
csapat hazai pályán fogadja Žednik 
csapatát.

F-s
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Kivételes esemény töltötte meg szí-
nültig a martonosi határban található 
Tandari tanya rendezvénytermét az 
elmúlt hétvégén Tandari László vállal-
kozó és családja meghívására, akik Laci 
45. születésnapját használták ki arra, 
hogy köszönetüket fejezzék ki minden 
lelkes közreműködőnek és üzlettárs-
nak, akik aktívan részt vettek a sza-
badidőközpont kiépítésében az eltelt 
évtizedben. Az alföldi nagy síkság-járás 
közepén kialakított pazar zöldövezettel 
körülövezett közel 20 hektár kirándu-
lóhely mára kisgyermekes családok-
társaságok pihenő-, és szórakozóhelye 
egész éven át, ahová Vajdaság minden 
szegletéből és Magyarországról is ér-
keznek a látogatók. Csendes, nyugodt, 
példásan karbantartott, gyönyörű hely 
szabadidőközpontunk a kikapcsoló-
dásra, pihenésre. Az eltelt időszakban 
számtalan családos buli, rendezvény, 
születésnap, évforduló, keresztelő, tá-
borozás, elsőáldozás, bérmálkozás, 
lakodalom és más céges összejövetel 
színhelye volt tanyánk területe, ahol a 
horgásztó környékét körbejárva ven-
dégeink egycsapásra szívükbe zárták a 
cuki kis tavacskát, a testi és lelki pihenés 
zöld oázisát, amelyet a mindig mosoly-
gós, türelmes és önfeláldozó tógazda 
megálmodott. A szombati, hajnalig 
tartó gondtalan mulatság és barát-
kozás az összefogásról, a barátságról, 
az álmok megvalósításáról és egymás 
megbecsüléséről, segítéséről szólt. Tan-
dari László ünnepelt tanyagazda néha 
elcsukló hangon idézte fel a közelmúlt, 
sokszor áthidalhatatlannak tűnő aka-
dályok legyőzését – keményen kitartva 
az elsődlegesen kitűzött nemes célok 
elérésén, miszerint ha törik, ha szakad, 
de ide a hatalmas semmiség közepébe, 
egy mindenki által közkedvelt zöldöve-
zetet és szabadidőközpontot épít. 
A szombat esti rendezvény ékes 
bizonyítéka annak, hogy közel 10 
év után végre-valahára ez az álom-
kép, ha nagy lemondások árán is, 

de mégis megvalósult! 
Köszönőlevelet kaptak 
azok a vezető személyek, 
akik egy évtizeden át részt 
vettek a munkálatokban: 
Bartók József, Rekecki 
Károly, Darabán Zoltán, 
Gubi László, Törteli Zsolt, 
Kovács László, Gyulai Öz-
vegy Andrea, Sarnyai Ru-
dolf, Dukai György, Száraz 
József, Pakai Antal, Pánity 
Gábor, Berényi Ottó, Nagy 
László, Molnár Szilveszter, Molnár Ist-
ván, Sándor Imre, Kulcsár István, Szalma 
Gábor, Sóti Attila, a Metalmania dolgo-
zói és még sokan mások. Kiváló mun-
kájuknak köszönhető, hogy a hétvégén 
megtörténhetett a szabadidőközpont, 
a rendezvényterem és a vendégszobák 
műszaki átvétele, amelyek a legszi-
gorúbb szabványok betartása mellett 
épültek fel – így a rendezvény egyben 
a központ hivatalos megnyitását és fel-
szentelését is jelentette. Savelin Zoltán 
atya szavai szerint (miután ünnepélye-
sen felszentelte a központot): 

– Ez a közösségi pont a béke és ba-
rátság zöld oázisa, amely kistérségünk 
minden hívőjének és polgárának be-
csületére vall, és amit nagy büszkeség-
gel mutathatunk meg a nagyvilágnak 
és látogatásunkkal, jóhírének terjeszté-
sével szolgálnunk kell ezen vizionárus 
elképzelés további népszerűsítését – 
mivel ezt mérhetetlenül kiérdemelte a 
Tandari-tanya és tulajdonosa László.

Szívem szerint még egy hatalmas 
köszönőlevelet adtam volna át mindany-
nyiunk nevében mégpedig Tandari Lász-
ló vállalkozónak, amiért fáradtságot és 
pénzt nem sajnálva a végsőkig kitartott 

abban, hogy ez a tanya megmaradjon, 
újjászülessen és tartalmakkal megtölt-
ve szolgálja a közösséget, jövedelmet 
termeljen és munkahelyet biztosítson 
a környékbeli falusi asszonyok, fi atal 
családok és szegény sorsú emberek szá-
mára. Amikor 2013 júniusában Tandari 
László barátomnak azt ígértem, hogy 
az elkövetkező időszakban kiemelt fi -
gyelmet szentelek a tanya fejlesztésé-
nek és felfuttatásának, tisztában voltam 
vele, hogy fi gyelembe véve a jelenlegi 
nehéz életkörülményeket, korántsem 
könnyű feladatba vágunk bele, azonban 
bejárva horgásztó környékét és meg-
hallgatva László elképzeléseit a tanyával 
kapcsolatban, észrevétlenül szívembe 
lopta magát a cuki kis tavacska, azon-
nal tudtam és döntöttem, hogy ennek 
a nehéz kihívásnak igenis megpróbálok 
eleget tenni – három év után magam is 
nehezen hiszem el, hogy végre sikerült! 
Mára már mindenki pontosan tudja, 
mit kell megvalósítania és mi módon 
érheti el azt a kis kollektív szimpatikus 
csapata, akik alaptevékenységük mellett 
csecsemőként dédelgetik az említett 
létesítményeket, amelyeket a mindig 
mosolygó, türelmes és önfeláldozó tó-
gazda, közel egy évtizede megálmodott 
családjának. Köszönjük Neked Tandari 
Laci – jó helyen, jó emberek közt min-

denki jól érzi magát - így egyszerűen 
és szerényen – ez sikered minden 
titka, légy rá büszke és óvd meg az 
utókornak! 

Pálinkás József

cmyk
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Kreatív
ötletek

Kreatív
ötletek

Medite rán
lakberendezés

rusztikus
kőburkolattal

Új trend lett a rusztikus, szabálytalan
mészkőből készült burkolat, ami szépen
kiegészítette a kerteket díszítő kő
virágtartókat, szökőkutakat vagy szobrokat.
Az új divatirányzat csak a kő formájában és
felületi megmunkálásában változtatott a
régin, hiszen például a csiszolt, szabályos
méretű olnhofeni mészkő már a barokks
korban megjelent az egyházi épületek
padlóján.
Ú j ép í tésű házakon szabá ly ta lan
kőburkolatot ma már inkább csak elvétve
találunk, a belőle készítettmediterrán kőcsík
és kőpanel azonban egyre népszerűbb
kültéren és beltérben egyaránt. Régebben a
r u s z t i k u s k ő b u r k o l a t a z e g y i k
legmeghatározóbb mediterrán stíluselem
volt, ugyanakkor ma már a letisztult
minimálban és a természetes színeket és
anyagokat kedvelő zen stílusban is egyre
nagyobbhangsúlyt kap.
Kontrasztos bútorokkal és kiegészítőkkel
kombinálva izgalmas és egyedi tereket
hozhatunk létre általa. A hangulatvilágítás
elemeként pedig - a legújabb trend szerint -
sejtelmességet ésmisztikusságot sugall.

Összeállította: Deák Verona
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Cseresznyés márványos 
Hozzávalók: 15 dkg vaj, 20 dkg étcso-
koládé, 25 dkg kristálycukor, 5 tojás, 7.5 
dkg liszt, 30 dkg natúr krémsajt, 20 dkg 
cseresznye.

Elkészítés: a vajat és csokoládét gőz 
felett megolvasztjuk, hűlni hagyjuk. Be-
lekeverünk 20 dkg cukrot, majd egyen-
ként 3 tojást, végül a lisztet. Egy másik 
tálban a krémsajtot elkeverjük 2 tojással 
és a maradék cukorral. Egy 20×20 centis 
tepsit kivajazunk, kibélelünk sütőpapír-
ral. A csokis és a krémtúrós keverékből 
kanalanként szaggatunk a tepsibe, majd 
nagyjából elkeverjük úgy, hogy márvány 
minták keletkezzenek. A cseresznyéket 
kimagozzuk és a tésztába nyomkodjuk. 
180 fokra előmelegített sütőben kb. 30 
percig sütjük. Lefedve hűlni hagyjuk.

Csokis-cseresznyés 
kalács

Hozzávalók: a kalácshoz: 500 g liszt, 
200 ml tej, 2 tojás, 50 g vaj, 25 g friss 
élesztő, 3 csapott ek. méz, csipet só, 1 
citrom reszelt héja, + tojás sárgája a 
kenéshez, csokicseppek, egy szögletes 
kenyérsütő forma és vaj a kikenéshez.
Hozzávalók a cseresznyeraguhoz: 2 ek. 
cukor, 3 ek. vörösbor, 500 g felezett ma-
gozott cseresznye, 1 mk. vanília esszen-
cia
Elkészítés: a cseresznyeraguhoz ol-
vasszuk fel egy lábosban a cukrot.
Amikor karamellizálódott, öntsük hozzá 
a bort is, és várjuk mag, amíg újra folyé-
kony lesz a cukor. Ekkor tegyük bele a 

felezett és magozott cseresznyét is. Ma-
ximum 2 percet pároljuk, amíg kis levet 
nem ereszt, de semmi esetre se főzzük 
meg a gyümölcsöt. Amikor elkészült, 
keverjük bele a vaníliát is. A kalácshoz a 
langyos tejben a mézzel együtt futtassuk 
fel az élesztőt. Majd a többi hozzávaló-
val dagasszuk ki jó alaposan a tésztát, 
amit letakarva, meleg helyen kelesszünk 
a duplájára. Amikor megkelt, osszuk a 
tésztát két részre, és mindegyiket nyújt-
suk ki legalább 20x30 cm nagyságú 
téglalappá kilisztezett felületen. A tész-
talapokat kenjük meg a raguval, szórjuk 
meg a cseresznyével és laponként kb. 1 
ek. csokicseppel, majd tekerjük fel őket 
rúddá. Egy szögletes kenyérsütő formát 
vajazzunk ki vékonyan, és tegyük bele 
egymás mellé a két feltekert tekercset. 
Kenjük át pici vízzel kikevert tojássár-
gájával a tetejét. 180 fokos előmelegített 
sütőben 30-35 percig süssük. Ha nagyon 
pirulna a teteje, fedjük le sütőpapírral. 
Felvágás előtt hagyjuk kihűlni.

Csirkemell cseresznyével
Hozzávalók: 4 fél csirkemellfi lé, 80 dkg 
cseresznye, 2 evőkanál vaj, 2 evőkanál 
cukor, 1 kis darabka fahéj, 3 szem szeg-
fűszeg.
Elkészítés: a csirkemellet megmos-
suk, konyhai papírtörlővel leszárítjuk, 
bedörzsöljük sóval, borssal. A cseresz-
nyét megmossuk, kimagozzuk. A sütőt 
180 fokra előmelegítjük (gázsütő 2. 
fokozat). A vajat serpenyőben felfor-

rósítjuk, a csirkemellet minden oldalán 
szép pirosra sütjük benne. Tűzálló tál-
ba tesszük, köré rakjuk a cseresznyét, 
megszórjuk a cukorral, mellédobjuk a 
fahéjat, a szegfűszeget. Meglocsoljuk 
a sütésből visszamaradt zsiradékkal, 
és a sütőben kb. 20 perc alatt szép pi-
rosra sütjük. A csirkemellet szeletekre 
vágjuk, és a vele párolt cseresznyével 
tálaljuk.

Nyers cseresznye télire 
Hozzávalók: cseresznye, cukor, szalicil.
Elkészítés: a cseresznyét megtisztítjuk, 
és egy nagy tál vízbe tesszük 10 percre, 
így ha van közöttük vagy bennük kukac, 
kiázik. Ezután alaposan megmossuk és 
leszűrjük a gyümölcsöt. Minden befőt-
tesüveget megtöltünk cseresznyével és 
annyi cukorral, ahány decis az üveg, 
tehát pl. a 7 dl-es üvegbe 7 evőkanál 
cukor kerül, + 1 evőkanálnyi a tetejére. 
Az üvegeket időnként rázogassuk össze, 
hogy a szemek szorosan egymás mellé 
kerüljenek. Ha megteltek az üvegek, 
késhegynyi szalicilt teszünk mindegyik 
tetejére, szorosan lezárjuk, és eltesszük a 
kész üvegeket a spájzba.

Június, a cseresznye hónapja
A cseresznye víz- és hashajtó hatású, nagy kálium-, rost- és szorbittartalmának kö-

szönhetően. A cseresznyében A- és B3-vitamin is van, amelyek védik a kisebb vérereket, 
valamint kiváló társ ízületi gyulladások és reuma enyhítésére. Az idény elején akár méreg-
telenítésre is felhasználható!
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Milyen növényeket tartsunk, ha allergiások vagyunk? Az al-
lergiás tünetek javulásáért sokat tehetünk, ha közvetlen környe-
zetünkben csökkentjük az allergének mennyiségét. Első lépése 
lehet, ha jól választjuk meg növényeinket.

Egy, a kutatók által végzett vizsgálatban résztvevő 59 szénanát-
hás beteg 78 százaléka mutatott allergiás reakciót a fi kusz, yucca, 
borostyán, pálma és más közismert dísznövények közül legalább 
egyre. A szobanövények fajtától függetlenül is képesek allergiát 
okozni, gyakran öntözött, nedves földjük ugyanis kedvelt táptalaj a 
penészgombák számára.

A gombatelepek kialakulását megelőzendő, javasolt bizonyos 
időközönként fellazítanunk a föld felső rétegét és a kelleténél gyak-
rabban cserélnünk a virágföldet. Fontos, hogy a cserépbe, a virág-
földre hullott leveleket eltávolítsuk, mert ezeken is elszaporodhatnak 
a penészgombák.

Allergénmentes kert
A szép, gondozott kert látványa valóban szemet gyönyörködtető. 

Gyakran mégsem a boldogságtól lábad könnybe a szemünk, ha 
végignézünk a nagy gonddal kialakított pázsiton, vagy megpihenünk 
a kerti fák árnyékában. A növények eltérő allergenitással 
rendelkeznek. A legismertebb allergén a parlagfű, de sok más 
növény is okozhat hasonló panaszokat az allergiások számára. A 
pollenallergiás betegeknek olyan növények ültetését javasoljuk, 
melyek pollenkibocsátása alacsony. Jó választás lehet számukra a 
begónia, a dália, százszorszép, a rózsa, a petúnia, a tulipán, a nárcisz 
és az írisz és a liliom. Azok a növények, melyek pollenkibocsátása 
magas, jelentősen fokozhatják az allergiás tüneteket. Nem javasoljuk 
ezért a kőrisfa, nyírfa, nyárfa, mogyoró, ciprusfélék és fűzfa 
ültetését. Ezek szélbeporzású fajok, míg a rovarbeporzású növények 
kevesebb virágport termelnek, melyek csak ritkán jutnak a levegőbe.

Általában a színes, nagy, tömött virágú növényeket rovarok 
porozzák be. E növényekkel is bánjanak óvatosan a rovarcsípés 
allergiások illetve az asztmások – ez utóbbiaknál a túl erős illat is 
kiválthatja a tüneteket. Válasszunk növénybetegségeknek ellenálló 
fajtákat-ezzel nem csak a permetezés költségeit és a környezetünk 
vegyszerterhelést csökkentjük, hanem a beteg növényeken élő 
gombák allergénkibocsátását is.

A rendszeresen lenyírt pázsit nem virágzik – erre különösen a 
pázsitfűfélékre allergiás betegek fordítsanak fi gyelmet.

Kertészkedési tippek allergiásoknak
A szépen gondozott kert kialakítása sok munkát és időt igényel. 

Allergiásként nem mindegy azonban, hogy a munkálatokat mikor és 
hogyan végezzük. A kertészkedést lehetőleg ne a kora reggeli órák-
ban kezdjük, a pollenszám ugyanis hajnal 6 és déli 12 óra között 
a legmagasabb. Szeles, napos, száraz időben a pollenkoncentráció 
magasabb. Szélcsendes, felhős időben pedig alacsonyabb.

egeszsegkalauz.hu

Allergiakeltő növények: a szobában és 
a kertben

Tippek lakásban
• Az a legideálisabb, ha úgy gondoskodunk a szúnyogmen-

tes életről otthonunkban, hogy eleve megnehezítjük számukra 
a bejutást. Sokan alábecsülik, pedig a nem kívánt rovarok be-
jutásának megakadályozására a legrégebbi és legelterjedtebb 
módszer a szúnyogháló. Nagyon praktikus, akár tépőzárral 
felszerelhető hálókat is vásárolhatunk ma már, amelyekkel 
gyerekjáték a szúnyogmentes övezet kialakítása. Persze a ha-
gyományos, lécre szegelt szúnyogháló is megfelel a célnak.

• Szintén segítségünkre lehetnek a természet nyújtotta meg-
oldások. Hajtogassunk gézből kis tasakokat, majd töltsük meg 
őrölt szegfűszeggel, és helyezzük el a lakás különböző helyi-
ségeiben. Illata kellemes, és rendkívül hatékony.

• A hálószobában helyezzünk el szegfűszeggel teletűzdelt, 
félbevágott citrusfélét (citromot, narancsot). Ezt a megoldást 
az illatosított füstölők helyett is használhatjuk, kitűnően mű-
ködik.

• Gesztenye- és diólevélből készítsünk főzetet, és önt-
sük lapos tálkákba. A főzet illata hatásos szer a vérszí-
vók ellen. Néhány naponként készítsünk újabb főzetet. 
• Hasonló hatásfokú az aromás gyógynövényekből (citromfű, 

menta) készített tea, melyet kis csészében helyezzük el a há-
lóban.

• Természetes szaghatást érhetünk el a borsmenta, a ka-
milla, a menta, a bazsalikom és a varádics illatával, melyek-
kel szintén távozásra bírhatjuk a kis jószágokat. 

• Védjük bőrünket is! Eredményes, bár szerfelett macerás-
nak tűnő megoldás, ha borsmenta-, citromfű-, levendula- 
vagy petrezselyemlevelet dörzsöl szét a testén. 

Szúnyogok ellen a természet patikájából
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Ház eladó Zentán, akár üzlethelyiség-
nek is a Petőfi  Sándor 46. szám alatt.
Mob.: 063/14-78-078

Kanizsán üres ház kiadó vagy eladó. 
Valamint egy egyszobás és egy két-
szobás lakás kiadó.
Tel.: 024/4878-300
Mob.: 063/ 89-03-550

Családi kertes házat vásárolnánk Ka-
nizsán, 5-6 éves részletfi zetési lehető-
séggel ügyvéd által hitelesítve.
Mob.: 064/806-21-24

Eladó sima kivarrású goblein, páva, 
lovas, Szűzanya (30 euró/drb), ara-
nyozott rámában tájkép (100 eu), két 
virágcsokor (50 euro/drb).
Mob.: 063/8427-118

Kanizsán 70 m2 lakás eladó, első 
emelet, két szoba, terasz, konyha-
ebédlő, spejz, fürdőszoba, előszoba. 
Tel.: 063/8406753

Eladó kisebb kombinált szekrény, 
asztal négy párnázott székkel, 
gyermekkerékpár, konyhai kisbojler, 
régi Singer varrógép, citera, Alfa 7. 
gázkályha.
Mob.: 063/774-64-85

Kiadó vagy eladó nem berendezett 
lakás Kanizsán a szűk központban.
Tel.: 063/508-568

2,5 x 3,5m keveset használt kézi 
csomózású gyapjúszőnyeg: 250 eu, 
a komoly vevővel megegyezünk. 
Tel.: 0230/82-321

Kanizsán ház eladó a piacnál a 
Tulipán utcában. Két szoba, össz-
komfort, központi fűtés, háromfázis, 
szárazkapu bejárattal.
Tel.: 024/221-750
Mob.: 062/84-64-089

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71
Eladó Gorenje mosógép, Samsung 
kombinált hűtő és Zanussi álló 
mélyhűtő Kanizsán.
Mob.: 063/83-82-395

Nagy kapacitású, gázzal, villany-
árammal működő, Svájcból impor-
tált gyros- és grillsütő eladó. 
Mob.: 064/ 558-96-59

Sürgősen eladó kertes családi ház 
Magyarkanizsán. 
Érdeklődni: 062/17-29-360

Hagyaték-kiárusítás, nagy válasz-
ték, jutányos árak! Magyarkanizsa, 
Dózsa György 27.
Mob.: 062/84-94-658
Mob.: 062/96-73-235

Eladó gitár, elektromos masszírozó, 
dekoratív luszter, Dobó. Tihamér-
festmény, faragott TV szekrény.
Tel.: 024/4877-455

Kanizsán gyerek felügyeletét válla-
lom megbeszélés szerint.
Mob.: 062/17-29-360
Eladó egy fekete, fi únak való öltöny 
bérmálkozásra. Mérete 46-os. Ár: 
2000 dinár. 
Mob.: 063/729-50-70

Régebbi típusú villanykályha eladó.
Mob.: 063/894-93-76

Eladó Magyarkanizsán egy földszin-
tes családi ház nagy kerttel, a köz-
pontban, Karađorđe utca 9. szám 
alatt. Ugyanott eladók bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Eladó Kanizsán legalizált, összkom-
fortos családi ház, kicsi kerttel.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

A gőgicsélő babából csetlő-botló, 
nevető, megszólaló gyerek lesz. Azzá a 
gyerekké, aki végre-valahára nem csak 
hangjelzésekkel, hanem már értelemmel 
bíró beszéddel érteti meg magát.

Eleinte az úgynevezett egyszavas be-
széd jelentkezik, melynek kezdete egy, 
másfél éves korra tehető. Ezeknek a sza-
vaknak mondatértékük van.

Igaz, az egyesztendős még csak átlag 
3 szót képes kimondani, és a 1,5 éves is 
alig 20-nál többet, de azért nincs szülő, 
aki e szövegkezdemények hallatán el ne 
alélna a boldogságtól.

Ekkoriban a mozgással történő közlés 
még nem sokat veszít jelentőségéből.

A beszédkezdet jellegzetessége, hogy 
az egyes szavakat rövidítve mondják ki. 
Így például a „ku” kutyát jelent, a „ci” 
pedig cicát. Előfordulhat a szavakban a 
hangok keveredése is, ezért sokszor ért-
hetetlen az idegeneknek a kisgyerek be-
széde.

Erre az időszakra jellemző még a 
kiterjesztés is, amikor egy gyerek egy 

adott szót használ különböző tárgyakra – 
például minden jármű autó –, míg ennek 
ellenkezője, amikor a gyermek a beszéd-
ben a tárgy értelmét leszűkíti, vagyis csak 
egy adott kutyát nevez kutyának, a többi-
re más nevet használ.

Az úgynevezett távirati beszéd, vagy-
is a kétszavas beszéd a csöppség 1,5-2 
éves kora közötti időben fi gyelhető meg. 
Ekkorra már kétszavas mondatokkal ér-
teti meg magát a világgal. Beszédében 
többnyire főnév és ige kombinálódik, de 
esetleg egyéb szófajok is előfordulnak. 
A kicsi a „Hol van a labda?” helyett azt 
kérdezi: „Hol labda?” Ezzel párhuzamo-
san a szókincs is rohamosan fejlődik. 
A kétesztendős már csaknem 300 aktív 
szót tud magáénak. Az aktív szókincs-
nél a megértett szavak mennyisége kis-
gyerekkorban lényegesen gazdagabb. 
Ennek az életkornak további jellegze-
tessége, hogy a gyerek akkor sem kér-
dez soha, ha kezdetben még távirati stí-
lusban a „Mi ez?” – mondatot gyakran 
hangoztatja.

A második évtől kedve a gyermek az 
összefüggő beszédet egyre inkább megér-
ti, fokozatosan élvezni kezdi a felnőttektől 
hallott meséket és verseket. Eleinte azon-
ban az egész szöveget még nem fogja fel, 
csak a jó hangzás, a ritmus játszik szerepet.

Két és fél éves kor körül kezdi az össze-
tett mondatokat alkalmazni. Ekkorra a be-
szédében megjelennek a ragozott főnevek. 
Háromévesen szükségleteit, kívánságait, 
érzelmeit anyanyelvén képes kifejteni.

Négyévesen kezd mellé- és alárendelt 
mondatokat használni. Ezután jelentkez-
nek először a személyes névmások, a fel-
tételes igealakok és kezdi használni a mi-
értet.

Iskoláskorra a gyermek szókincse már 
többezer szóra tehető. Az iskolában terv-
szerűen alakítják beszédkészségét, hatásá-
ra a diák egyre jobban megtanulja anya-
nyelvének szabályait. A beszédfejlődés új 
vonása az írás és az olvasás, ezek 3-4. osz-
tályos korra automatizálódnak. A legtöbb 
gyermek ekkorra válik olvasóvá, ami így 
a második „miért?-korszakkal” egybeesik.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Megszólaló kisgyerek lesz...
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Már nem sokat kell várnia és új szakasz 
kezdődik az életében. Nem lesz teljesen fel-
hőtlen, de azért aggodalmaskodnia sem kell. 
A kihívásokkal igyekezzen megbarátkozni.

A megállás nélküli munkát fontos, hogy 
pihenés kövesse, különben szívpanaszokkal 
kell számolnia. Gondolja át, hogy a munkája 
arányban van-e az anyagi juttatással.

Bármennyire is vonzónak tűnik, most ne 
közösködjön senkivel, mert könnyen pórul 
járhat, és örök harag lehet a vége. Nem éri 
meg, hogy egy haragossal több legyen.

Némi leleményességgel és kevés plusz-
munkával olyan előnyökre tehet szert, ami 
hosszútávon biztosan meg fog térülni. Ebben 
az esetben csak a saját érdekét nézze.

Meggyűlik a baja a hivatalokkal, s ez a 
bosszankodás rányomja a bélyegét a hangula-
tára is. Tegye túl magát rajta, inkább próbáljon 
minél több időt szentelni a szeretteire.

Igyekezzen tisztázni a kényes helyzetet, 
mert még csak jobban elmérgesedik a viszony 
az illetővel. Az időnek ebben az esetben fon-
tos szerepet szánjon!

Nem akkora a probléma, mint amilyennek 
látja, de azért elnagyolni sem kell. Járjon vé-
gére a dolgoknak, majd lépjen túl rajta. Ide-
geskedés helyett élvezze az életet.

Nyugalomra és kitartásra van szüksége, 
mert az ügyei intézésének csak e két tulajdon-
ságával tud a végére érni. Az idegeskedés, a 
mérgelődés viszont szigorúan tilos.

Kénytelen feladni az elveit, mert a helyzet 
úgy kívánja. Mivel túlságosan sok választása 
nincs, ezért jobb, ha beletörődik, és nem zsör-
tölődik. Tegye túl magát rajta.

Kapcsolata egyre jobban alakul, de azért 
még ne bízza el magát. Ugyanis kisebb ösz-
szezördülések teszik változatossá az érzelmi 
életét. Vita után azért mindig kössön békét.

Kellemes napokra számíthat, ha engedi, 
hogy Ámor eltalálja a szívét. Egyelőre nem 
kell felnagyítani az eseményeket, hagyja, 
hogy a dolgok csak úgy megtörténjenek.

Most már nem halogathatja tovább egy 
fontos ügye intézését, mert komoly lehetőség-
től esik el. Kénytelen a félelmeit legyőzni, ha 
a célját el szeretné érni.

A 3x3-as tábla összes 
sorába és oszlopába 
írja be a számokat 1-9-
ig úgy, hogy minden 
szám csak egyszer sze-
repeljen soronként vagy 
oszloponként. A nagy 
négyzetrács további 
3x3-as négyzeteiben is 
csak egyszer szerepel-
het egy szám.
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